
28  SEGUNDA-FEIRA, 06 - JULHO - 2020   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
07/2020- CÂMARA MUNICIPAL DE BACURITUBA; PROCESSO 
Nº 21/2020; OBJETO Aquisição de suprimentos de informática para 
Câmara municipal de Bacurituba/MA. AMPARO LEGAL: art. 24, II 
da Lei Federal n. º 8.666/93; CONTRATADO: AGUIAR E SANTOS 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 36.738.892/0001-70; 
VALOR GLOBAL:  R$ 15.933,76 (quinze mil novecentos e trinta e três 
reais e setenta e seis centavos); PODER LEGISLATIVO; CÂMARA 
MUNICIPAL; 01.01 CÂMARA; 01.031.001.2001.0000 - Manutenção 
e funcionamento da Câmara de Vereadores; 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO; DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2020. ASSI-
NATURAS: Genivaldo de Jesus Luzo Fonseca – Presidente da Câmara 
Municipal de Bacurituba e Antônio Alves dos Santos Neto – Contratado

CÂMARA  MUNICIPAL  DE CAPINZAL DO NORTE - MA

EXTRATO DO CONTRATO N° 3006001/2020 TOMADA DE 
PREÇOS 003/2020. PARTES: A Câmara Municipal de Capinzal do 
Norte - MA, através do Sr. João Brito de Moraes e a empresa M CAR-
DOSO SOBRINHO – EPP inscrita no CNPJ Nº 33.921.097/0001-
24 sediada na Travessa Brasil. Nº 10. Centro. Gonçalves Dias – MA. 
representada pelo Sr Pedro Cardoso da Silva Neto inscrito no CPF 
Nº 050.248.773-90. OBJETO Contratação de empresa especiali-
zada para reforma de urgência e ampliação do prédio da Câmara 
Municipal de Capinzal do Norte - MA. BASE LEGAL: Lei Fede-
ral n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n° 
123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinen-
tes. VALOR: R$ R$ 170.739,76 (Cento e setenta mil setecentos e 
trinta e nove reais e setenta e seis centavos). VIGÊNCIA: Até 31 
de Dezembro de 2020 a partir da data de sua assinatura01 – LEGIS-
LATIVA; 01.031 - AÇÃO LEGISLATIVA; 01.031.00 - ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL; 01.031.0001.2001.0000 – MANUTENÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL; 4.4.90.51.00–OBRAS E INSTA-
LAÇÕES - DOTAÇÃO ATUALIZADA: João Brito de Moraes, 
Presidente da Câmara Municipal de Capinzal do Norte - MA pela 
CONTRATANTE e Pedro Cardoso da Silva Neto, Empresário pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAROLINA - MA

CAMARA MUNICIPAL DE CAROLINA. RESENHA DE CON-
TRATO Nº 010/2020. PARTES: Câmara Municipal de Caroli-
na/MA e a empresa LOPES E BRITO LTDA, inscrita no CNPJ: 
00.370.267/0001-70, vencedor da Dispensa de Licitação nº 007/2020 
- CPL. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento mate-
riais elétricos e hidráulicos para atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Carolina - MA. DATA DA ASSINATURA: 18 de junho 
de 2020.  BASE LEGAL: o inciso II, do artigo 24 da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Valor Global: R$ 
3.452,90 (três mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa 
centavos). DA VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será contado de 
sua assinatura, quando serão reconhecidos seus efeitos e vigorará até 
31/12/2020. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de Carolina. AS-
SINATURA: Vereadora Presidente da Câmara Municipal de CARO-
LINA Lys Jácome Correia Lima e Vera Lucia Miranda de Carvalho.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO- 
AÇU/MA

EXTRATO DE CONTRATO. Ref. Processo Administrativo nº 
09/2020, CONTRATO nº 09/2020. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE VEÍCULO. CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU/MA. 
CNPJ N.º: 01.637.450/0001-52, neste ato representado pelo Presi-
dente da Câmara Municipal, a seguir denominada CONTRATADA: 
NIXON PEREIRA SILVA, inscrita no CPF: 493.726.703-59 e CI: 
24275282003. VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cin-

co mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão – 01: Poder Legislativo 
;Unidade Orçamentária :0110 Câmara Municipal;01 031 001 2.001 
manutenção e func. da Câmara Municipal;3.3.90.39.00 Outros serviços 
de terceiros e pessoa Jurídica. Zildomar Reis Vieira – Presidente da Câ-
mara Municipal. DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 2020.

Ref. Processo Administrativo nº 010/2020, CONTRATO nº 10/2020. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU/MA. CNPJ N.º: 01.637.450/0001-52, 
neste ato representado pelo Presidente da Câmara Municipal, a seguir 
denominada CONTRATADA: E. GALENO MOREIRA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 31.500.842/0001-36. VALOR GLOBAL: R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
até 31 de dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão – 01: Poder Legislativo; Unidade Orçamentária :0110 
Câmara Municipal;01 031 001 2.001 manutenção e func. da 
Câmara Municipal;3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros e pessoa 
Jurídica. Zildomar Reis Vieira – Presidente da Câmara Municipal. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de Março de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
JUSCELINO - MA

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO CONTRATO n° 
01/2020. Processo Administrativo nº 0119.07/2019 Pregão Pre-
sencial nº 01/2019-CPL/CMPJ. CONTRATANTE: Câmara Mu-
nicipal De Presidente Juscelino CONTRATADO: Dias Conta-
bilidade Eireli. OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria e 
Consultoria Contábil. VALOR R$ 78.000,00 (setenta e oito mil re-
ais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RUBRICA ORÇAMENTÁ-
RIA- 01.031.0001.2001.0000 – MANUT. DAS ATIVIDADES AD-
MINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA CAMARA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE PESSOA JURIDICA. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020, contado a partir da data da 
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a 
Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares per-
tinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2020. 
SIGNATÁRIOS Jose Santana Teixeira Matos.  Presidente da Câmara 
Municipal de Presidente Juscelino e Darlan Bruno Dias Marinho Re-
presentante da Dias Contabilidade Eireli. Presidente Juscelino/MA, 
30 de junho de 2020. José Santana Teixeira Matos.  Presidente da 
Câmara Municipal de Presidente Juscelino

EXTRATO DO CONTRATO n° 02/2020. Processo Administrativo 
nº 0119.08/2019 Pregão Presencial nº 02/2019-CPL/CMPJ. CON-
TRATANTE: Câmara Municipal De Presidente Juscelino CONTRA-
TADO: Thiago Castro Sociedade Individual de Advocacia OBJETO: 
Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica. VALOR 
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: RUBRICA ORÇAMENTÁRIA- 01.031.0001.2001.0000 
– MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLA-
TIVAS DA CAMARA MUNICIPAL 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. 
DE PESSOA JURIDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro 
de 2020, contado a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DA 
ASSINATURA: 15 de Janeiro de 2020. SIGNATÁRIOS José San-
tana Teixeira Matos.  Presidente da Câmara Municipal de Presidente 
Juscelino e Thiago de Sousa Castro Representante da Thiago Castro 
Sociedade Individual de Advocacia. Presidente Juscelino/MA, 30 de 
junho de 2020. José Santana Teixeira Matos.  Presidente da Câmara 
Municipal de Presidente Juscelino

EXTRATO DO CONTRATO n° 03/2020. Processo Administrativo 
nº 0119.09/2019 Pregão Presencial nº 03/2019-CPL/CMPJ. CON-
TRATANTE: Câmara Municipal De Presidente Juscelino CON-
TRATADO: MAC Ferreira Consultoria e Serviços. OBJETO: Pres-



29D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA-FEIRA, 06 - JULHO - 2020

tação de Serviços de Fornecimento de Material Gráfico. VALOR 
R$ 65.440,00 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RUBRICA ORÇAMENTÁRIA- 
01.031.0001.2001.0000 – MANUT. DAS ATIVIDADES ADMI-
NISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA CAMARA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE PESSOA JURIDICA. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020, contado a partir da data da 
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a 
Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares per-
tinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2020. 
SIGNATÁRIOS José Santana Teixeira Matos.  Presidente da Câmara 
Municipal de Presidente Juscelino e Marcos Antonio Costa Ferreira 
Representante da MAC Ferreira Consultoria e Serviços. Presidente 
Juscelino/MA, 30 de junho de 2020. José Santana Teixeira Matos.  
Presidente da Câmara Municipal de Presidente Juscelino

EXTRATO DO CONTRATO n° 04/2020. Processo Administrati-
vo nº 0220.01/2020 Dispensa de Licitação nº 01/2020-CPL/CMPJ. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal De Presidente Juscelino CON-
TRATADO: SISLOC- Sistema de Locação Contabil-ME. OBJETO: 
Prestação de Serviços de Locação de Sistema Integrado de Conta-
bilidade e Folha de Pagamento. VALOR R$ 7.260,00 (sete mil, du-
zentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RUBRICA 
ORÇAMENTÁRIA- 01.031.0001.2001.0000 – MANUT. DAS ATI-
VIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA CAMARA 
MUNICIPAL 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE PESSOA JURIDI-
CA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020, contado a 
partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 15 
de janeiro de 2020. SIGNATÁRIOS José Santana Teixeira Matos.  Pre-
sidente da Câmara Municipal de Presidente Juscelino e Thaiara Raianne 
Barroso Representante da SISLOC- Sistema de Locação Contabil-ME. 
Presidente Juscelino/MA, 30 de junho de 2020. José Santana Teixeira 
Matos.  Presidente da Câmara Municipal de Presidente Juscelino

EXTRATO DO CONTRATO n° 05/2020. Processo Administrativo 
nº 0119.10/2019-CPL/CMPJ Adesão a Ata de Registro de Preço nº 
001/2019/PP/012/2018-CPL/CMR. CONTRATANTE: Câmara Mu-
nicipal De Presidente Juscelino CONTRATADO: R.F SERVIÇOS E 
CONSULTORIA EIRELI. OBJETO: Prestação de Serviços de Bu-
ffet e Coffee Break. VALOR R$ 55.500,00 (cinquenta e cinco mil 
e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RUBRICA OR-
ÇAMENTÁRIA- 01.031.0001.2001.0000 – MANUT. DAS ATIVIDA-
DES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA CAMARA MUNI-
CIPAL 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PJ. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020, contado a partir da data da 
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a 
Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares perti-
nentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 17 de Janeiro de 2020. 
SIGNATÁRIOS José Santana Teixeira Matos.  Presidente da Câmara 
Municipal de Presidente Juscelino e Sebastião Ricardo França Fer-
reira Representante da R.F SERVIÇOS E CONSULTORIA EIRELI. 
Presidente Juscelino/MA, 30 de junho de 2020. José Santana Teixeira 
Matos.  Presidente da Câmara Municipal de Presidente Juscelino

EXTRATO DO CONTRATO n° 06/2020. Processo Administrativo 
nº 0220.02/2020-CPL/CMPJ Dispensa de Licitação nº 002/2020-CPL/
CMPJ. CONTRATANTE: Câmara Municipal De Presidente Juscelino 
CONTRATADO: F.M da Silva Neto-ME. OBJETO: Prestação de Servi-
ços de Manutenção de Ar condicionado VALOR R$ 11.783,60 (onze mil, 
setecentos e oitenta e três reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: RUBRICA ORÇAMENTÁRIA- 01.031.0001.2001.0000 
– MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATI-
VAS DA CAMARA MUNICIPAL 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CON-
SUMO 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ. PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020, contado a partir da data 

da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, 
a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 20 de Janeiro de 
2020. SIGNATÁRIOS José Santana Teixeira Matos.  Presidente da 
Câmara Municipal de Presidente Juscelino e Firmino Marques da 
Silva Neto Representante da F.M da Silva Neto-ME. Presidente Jus-
celino/MA, 30 de junho de 2020. José Santana Teixeira Matos.  Pre-
sidente da Câmara Municipal de Presidente Juscelino

EXTRATO DO CONTRATO n° 07/2020. Processo Administrativo 
nº 0119.11/2019-CPL/CMPJ Pregão Presencial nº 004/2019-CPL/
CMPJ. CONTRATANTE: Câmara Municipal De Presidente Jusceli-
no CONTRATADO: Perspective Serviços Eireli. OBJETO: Prestação 
de Serviços de Assessoria em Comunicação. VALOR R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RUBRICA 
ORÇAMENTÁRIA- 01.031.3001.2001.0000 – MANUT. DAS ATI-
VIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA CAMARA 
MUNICIPAL 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PJ. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020, contado a 
partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 17 
de fevereiro de 2020. SIGNATÁRIOS José Santana Teixeira Matos.  
Presidente da Câmara Municipal de Presidente Juscelino e Raul Cruz 
de Oliveira Representante da Perspective Serviços Eireli. Presidente 
Juscelino/MA, 30 de junho de 2020. José Santana Teixeira Matos.  
Presidente da Câmara Municipal de Presidente Juscelino

EXTRATO DO CONTRATO n° 08/2020. Processo Administrativo 
nº 0220.05/2020-CPL/CMPJ Dispensa de Licitação nº 004/2020-
CPL/CMPJ. CONTRATANTE: Câmara Municipal De Presidente 
Juscelino CONTRATADO: Perspective Serviços Eireli. OBJETO: 
Prestação de Serviços técnicos de  digitalização de documentos. 
VALOR R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RUBRICA ORÇAMENTÁRIA- 
01.031.0001.2001.0000 – MANUT. DAS ATIVIDADES ADMI-
NISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA CAMARA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020, contado a partir da data da 
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a 
Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares per-
tinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2020. 
SIGNATÁRIOS José Santana Teixeira Matos.  Presidente da Câmara 
Municipal de Presidente Juscelino e Raul Cruz de Oliveira Represen-
tante da Perspective Serviços Eireli. Presidente Juscelino/MA, 30 de 
junho de 2020. José Santana Teixeira Matos.  Presidente da Câmara 
Municipal de Presidente Juscelino

EXTRATO DO CONTRATO n° 09/2020. Processo Administrativo 
nº 0220.04/2020-CPL/CMPJ Pregão Presencial nº 001/2020-CPL/
CMPJ. CONTRATANTE: Câmara Municipal De Presidente Jusceli-
no CONTRATADO: M.V. Almeida Comércio e Serviços. OBJETO: 
Fornecimento de Material de Consumo, Gêneros Alimenticios e Ex-
pediente em geral. VALOR R$ 212.639,30 (duzentos e doze mil, seiscentos 
e trinta e nove reais e trinta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA- 01.031.0001.2001.0000 – MANUT. DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA CAMARA 
MUNICIPAL 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020, contado a partir da data da assi-
natura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei 
Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares perti-
nentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2020. 
SIGNATÁRIOS José Santana Teixeira Matos.  Presidente da Câma-
ra Municipal de Presidente Juscelino e Marccus Vinicciuss Marinho 
Almeida Representante da M.V. Almeida Comércio e Serviços. Pre-
sidente Juscelino/MA, 30 de junho de 2020. José Santana Teixeira 
Matos.  Presidente da Câmara Municipal de Presidente Juscelino




